1. Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium : Morte morieris : non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Ezech., III, 17-18.

plutôt à une coupable condescendance, qui, le faisant se prêter aux défauts de ses subordonnés, aura par là même ébranlé la discipline générale ¹. » La sévérité de ce langage n'est que trop justifiée par les conséquences désastreuses de la mollesse qu'il condamne. Si cette pusillanimité procède d'un excès d'humilité ou d'un certain fond de tempérament, elle est moins coupable, sans doute, que si elle procédait d'une inspiration d'amour-propre. Mais enfin des deux côtés elle est répréhensible, parce qu'elle est funeste : elle trahit la destination de l'autorité, dont le glaive repose dans vos mains, non pas pour y dormir inutile, mais pour frapper ceux qui font le mal ; elle arrête le progrès spirituel des sœurs, en les privant de ces reproches salutaires et de ces judicieuses sévérités qui les protègent tour à tour et les excitent comme un rempart et comme un

1. Si lapsus in eo perstiterit quod modum emendandi se ab eo (præfecto) non edoctus fuerit, sciat sanguinem ipsius ex suis manibus requisitum iri, uti scriptum est ; et maxime, si quidquam eorum quæ placent Deo, non ex inscitia neglexerit, sed potius ex eo quod ob assentationem ad uniuscujusque vitia sese accommodet, disciplinæ integritatem labefactarit. S. Basil., *Regulæ fusius tractatæ*, interrog. XXV₄

aiguillon ; elle amène le trouble et le chaos dans les communautés, en lâchant la bride à ces misères qui ne manquent jamais de mener au bouleversement par l'imperfection ; elle déchaîne enfin tous ces malheurs, sans aucun motif sérieux pour lui servir d'excuse. Je suis incapable, dites-vous : mais ce n'est pas le talent, c'est l'autorité qui donne le droit et impose l'obligation de montrer de l'énergie ; et cette autorité, vous l'avez dans vos mains, quelle que soit d'ailleurs la mesure ou la pauvreté de votre intelligence. J'ai le caractère timide : la conscience et le sentiment du devoir vous appellent à le transformer. « Mais je voudrais ne faire de peine à personne : vous le voudriez, et moi je vous dis qu'il y a des personnes à qui l'on est quelquefois obligé d'en faire. Mais je les choquerai, j'attirerai bien des murmures contre moi, et je prévois que cela fera du bruit : vous le prévoyez, et moi je vous réponds qu'il y a des conjonctures où le bruit est nécessaire ; que les murmures retomberont sur celles qui s'y laisseront emporter ; qu'ils passeront, et que vous aurez acquitté votre conscience. Mais il est fâ-